
1 市町村名 北九州市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 150,245,900 28.0 151,990,243 29.0 1.2 158,407,071 30.1 4.2 159,254,747 31.2 0.5 168,622,537 33.8 5.9

 地 方 譲 与 税 3,907,144 0.7 5,892,432 1.1 50.8 7,686,909 1.5 30.5 10,568,766 2.1 37.5 4,139,867 0.8 △ 60.8

 地方消費税交付金 9,314,408 1.7 10,259,222 2.0 10.1 9,597,338 1.8 △ 6.5 10,272,855 2.0 7.0 10,024,326 2.0 △ 2.4

歳  地 方 交 付 税 77,027,437 14.4 74,892,772 14.3 △ 2.8 74,255,306 14.1 △ 0.9 61,752,056 12.1 △ 16.8 57,711,725 11.6 △ 6.5

 分担金・負担金 4,302,679 0.8 4,242,330 0.8 △ 1.4 4,867,743 0.9 14.7 5,074,494 1.0 4.2 4,781,098 1.0 △ 5.8

 使用料・手数料 21,324,287 4.0 21,127,093 4.0 △ 0.9 18,106,352 3.4 △ 14.3 17,435,029 3.4 △ 3.7 17,254,840 3.5 △ 1.0

 国 庫 支 出 金 78,986,053 14.7 74,565,044 14.2 △ 5.6 69,436,746 13.2 △ 6.9 64,323,666 12.6 △ 7.4 59,816,594 12.0 △ 7.0

 県  支  出  金 8,740,232 1.6 6,786,111 1.3 △ 22.4 10,089,284 1.9 48.7 10,907,788 2.1 8.1 13,376,302 2.7 22.6

 財  産  収  入 3,696,860 0.7 3,343,636 0.6 △ 9.6 12,167,953 2.3 263.9 6,166,688 1.2 △ 49.3 3,575,118 0.7 △ 42.0

 繰    入    金 8,242,884 1.5 10,134,852 1.9 23.0 3,790,856 0.7 △ 62.6 10,445,099 2.0 175.5 13,535,097 2.7 29.6

 繰    越    金 8,821,273 1.6 8,282,728 1.6 △ 6.1 7,528,828 1.4 △ 9.1 7,476,460 1.5 △ 0.7 6,867,200 1.4 △ 8.1

 諸    収    入 71,281,653 13.3 76,183,839 14.6 6.9 68,272,200 13.0 △ 10.4 67,125,074 13.2 △ 1.7 75,286,452 15.1 12.2

入  地    方    債 73,060,516 13.6 58,615,001 11.2 △ 19.8 65,055,985 12.4 11.0 63,348,065 12.4 △ 2.6 51,339,800 10.3 △ 19.0

 そ    の    他 16,762,351 3.1 17,220,006 3.3 2.7 16,886,637 3.2 △ 1.9 16,237,108 3.2 △ 3.8 12,874,749 2.6 △ 20.7

 歳  入  合  計 535,713,677 100.0 523,535,309 100.0 △ 2.3 526,149,208 100.0 0.5 510,387,895 100.0 △ 3.0 499,205,705 100.0 △ 2.2

      うち一般財源等 307,029,844 57.3 304,056,033 58.1 △ 1.0 302,912,026 57.6 △ 0.4 295,180,731 57.8 △ 2.6 287,319,829 57.6 △ 2.7

    　うち経常一財等 239,824,789 44.8 241,667,398 46.2 0.8 248,486,965 47.2 2.8 240,814,045 47.2 △ 3.1 235,616,340 47.2 △ 2.2

    人    件    費 82,622,919 15.7 78,745,789 15.3 △ 4.7 73,258,585 14.1 △ 7.0 72,231,273 14.3 △ 1.4 71,748,908 14.5 △ 0.7

    扶    助    費 75,189,258 14.3 77,996,615 15.1 3.7 78,346,915 15.1 0.4 78,202,783 15.5 △ 0.2 82,061,206 16.6 4.9

    公    債    費 60,660,789 11.5 65,770,606 12.7 8.4 63,622,257 12.3 △ 3.3 66,699,875 13.2 4.8 71,696,426 14.5 7.5

歳  義務的経費計 218,472,966 41.4 222,513,010 43.1 1.8 215,227,757 41.5 △ 3.3 217,133,931 43.1 0.9 225,506,540 45.7 3.9

    普通建設事業費 117,682,008 22.3 100,781,155 19.5 △ 14.4 112,539,081 21.7 11.7 97,996,393 19.5 △ 12.9 77,677,390 15.7 △ 20.7

    　うち単独事業費 52,615,021 10.0 49,117,373 9.5 △ 6.6 62,455,192 12.0 27.2 50,350,890 10.0 △ 19.4 39,870,041 8.1 △ 20.8

    災害復旧事業費 260,059 0.0 104,119 0.0 △ 60.0 70,383 0.0 △ 32.4 64,174 0.0 △ 8.8 5,588 0.0 △ 91.3

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 117,942,067 22.4 100,885,274 19.6 △ 14.5 112,609,464 21.7 11.6 98,060,567 19.5 △ 12.9 77,682,978 15.7 △ 20.8

 物    件    費 54,001,611 10.2 54,376,986 10.5 0.7 51,537,466 9.9 △ 5.2 48,736,885 9.7 △ 5.4 48,500,698 9.8 △ 0.5

 維 持 補 修 費 8,650,658 1.6 8,322,386 1.6 △ 3.8 7,963,297 1.5 △ 4.3 7,606,775 1.5 △ 4.5 7,255,478 1.5 △ 4.6

 補  助  費  等 29,416,553 5.6 28,667,735 5.6 △ 2.5 33,986,681 6.6 18.6 33,478,624 6.6 △ 1.5 31,578,574 6.4 △ 5.7

    　うち一組負担金 26,040 0.0 16,002 0.0 △ 38.5 14,994 0.0 △ 6.3 13,272 0.0 △ 11.5 149,682 0.0 1027.8

出  繰    出    金 32,073,135 6.1 33,293,784 6.5 3.8 35,283,374 6.8 6.0 34,953,180 6.9 △ 0.9 34,163,605 6.9 △ 2.3

 積    立    金 4,180,248 0.8 4,174,783 0.8 △ 0.1 4,170,608 0.8 △ 0.1 8,265,368 1.6 98.2 11,630,643 2.4 40.7

 投資･出資･貸付金 62,693,711 11.9 63,772,523 12.4 1.7 57,894,101 11.2 △ 9.2 55,285,365 11.0 △ 4.5 57,094,238 11.6 3.3

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 527,430,949 100.0 516,006,481 100.0 △ 2.2 518,672,748 100.0 0.5 503,520,695 100.0 △ 2.9 493,412,754 100.0 △ 2.0

 形  式  収  支 8,282,728 7,528,828 7,476,460 6,867,200 5,792,951

 実  質  収  支 1,191,697 1,082,557 876,465 3,141,175 2,587,350

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 239,103,990 △ 0.9 241,996,478 1.2 238,827,028 △ 1.3 247,694,000 3.7

 財 政 力 指 数 0.63 0.00 0.64 0.01 0.66 0.02 0.69 0.03

 実質赤字比率 -

 連結実質赤字比率 -

 実質公債費比率 11.6 12.1 0.5 6.3 △ 5.8

 将来負担比率 163.9

 経 常 収 支 比 率 90.6 2.7 91.3 0.7 94.2 2.9 97.7 3.5

 積立基金現在高 61,503,286 △ 8.8 61,883,237 0.6 59,747,245 △ 3.5 57,919,080 △ 3.1

    財政調整基金 11,486,100 △ 1.3 11,471,100 △ 0.1 11,363,607 △ 0.9 16,923,974 48.9

    減債基金 27,757,623 △ 15.6 27,211,017 △ 2.0 26,348,832 △ 3.2 26,548,896 0.8

    その他特定目的基金 22,259,563 △ 3.0 23,201,120 4.2 22,034,806 △ 5.0 14,446,210 △ 34.4

 地方債現在高 831,920,231 1.3 849,873,863 2.2 862,711,550 1.5 858,690,014 △ 0.5

 税徴収率(合計) 98.4 0.3 98.5 0.1 98.7 0.2 98.7 0.0

 税徴収率(市町村民税) 98.8 0.2 98.9 0.1 98.9 0.0 98.5 △ 0.4

 税徴収率(固定資産税) 98.0 0.2 98.2 0.2 98.4 0.2 98.7 0.3

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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市町村財政状況の推移(平成１５年度～平成１９年度)その１

建制番号

区　　分
平 成 １６ 年 度 平 成 １９ 年 度平 成 １８ 年 度

          (単位:千円、％)
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  区　　　　分
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241,323,173

0.63



建制番号 市町村名

1 北九州市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 地    方    税 150,246 151,990 158,407 159,255 168,623  人    件    費 82,623 78,746 73,259 72,231 71,749

 地 方 交 付 税 77,027 74,893 74,255 61,752 57,712  扶    助    費 75,189 77,997 78,347 78,203 82,061

 国 庫 支 出 金 78,986 74,565 69,437 64,324 59,817  公    債    費 60,661 65,771 63,622 66,700 71,696

 県  支  出  金 8,740 6,786 10,089 10,908 13,376  普通建設事業費 117,682 100,781 112,539 97,996 77,677

 繰    入    金 8,243 10,135 3,791 10,445 13,535  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 71,282 76,184 68,272 67,125 75,286  物    件    費 54,002 54,377 51,537 48,737 48,501

 地    方    債 73,061 58,615 65,056 63,348 51,340  補  助  費  等 29,417 28,668 33,987 33,479 31,579

 そ    の    他 68,129 70,367 76,842 73,231 59,517  そ    の    他 107,857 109,666 105,382 106,175 110,150

 歳  入  合  計 535,714 523,535 526,149 510,388 499,206  歳  出  合  計 527,431 516,006 518,673 503,521 493,413

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 経常収支比率 87.9 90.6 91.3 94.2 97.7

 実質公債費比率 11.6 12.1 6.3

 将来負担比率 163.9

 積立基金現在高 67,463 61,503 61,883 59,747 57,919

 地方債現在高 821,035 831,920 849,874 862,712 858,690
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